1）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理解释第 16 号规定对于企业分类为权

益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与

股利相关的所得税影响，并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的

所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022年 1月 1 日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在

2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公

司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修

改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支

付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计

入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调整；2022 年 1 月 1 日之

前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022年 1 月 1 日留存收益及其他

相关项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

本公司 2022 年度无此类事项。

3、前期会计差错更正

公司编制 2019 年度、2020 年度、2021 年度财务报表时，部分会计处理及财务报表披露存在差错。为更准确反映

公告编号：2023-006

13

各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间成本、费用情况，经本公司 2023年 4月 26 日

第三届董事会第九次会议批准，对前期会计差错进行追溯调整。

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错采用追溯重述法，影响 2019 年度、2020 年度、2021 年度财务报

表项目及金额如下：

①对 2019 年度合并财务报表项目及金额的影响

受影响的报表项目
2019 年 12 月 31 日（2019 年度）

重述前 重述额 重述后

应收账款 18,295,196.92 -881,058.50 17,414,138.42

存货 7,435,894.35 546,865.96 7,982,760.31

流动资产合计 39,496,079.81 -334,192.54 39,161,887.27

递延所得税资产 1,335,784.49 -6,955.73 1,328,828.76

非流动资产合计 3,293,604.38 -6,955.73 3,286,648.65

资产总计 42,789,684.19 -341,148.27 42,448,535.92

合同负债  707,964.60 707,964.60

应交税费 1,534,849.76 -366,006.61 1,168,843.15

其他流动负债  92,035.40 92,035.40

流动负债合计 5,918,139.56 433,993.39 6,352,132.95

负债合计 11,260,511.47 433,993.39 11,694,504.86

盈余公积 4,782,436.33 -77,514.17 4,704,922.16

未分配利润 6,582,782.76 -697,627.49 5,885,155.27

归属于母公司股东权益合计 31,529,172.72 -775,141.66 30,754,031.06

股东权益合计 31,529,172.72 -775,141.66 30,754,031.06

负债和股东权益总计 42,789,684.19 -341,148.27 42,448,535.92

一、营业总收入 30,314,517.51 -1,528,699.13 28,785,818.38

   其中：营业收入 30,314,517.51 -1,528,699.13 28,785,818.38

二、营业总成本 25,705,930.34 -571,745.11 25,134,185.23

   其中：营业成本 12,780,221.75 -546,865.96 12,233,355.79

税金及附加 320,603.97 -24,879.15 295,724.82

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,688,776.71 46,371.50 -1,642,405.21

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 5,853,477.81 -910,582.52 4,942,895.29

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 5,854,043.45 -910,582.52 4,943,460.93

   减：所得税费用 554,583.78 -135,440.86 419,142.92

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

   （一）按经营持续性分类：

   1.持续经营净利润 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

   （二）按所有权归属分类：

公告编号：2023-006

14

   1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

七、综合收益总额 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.26 -0.04 0.22

（二）稀释每股收益 0.26 -0.04 0.22

②对 2019 年度母公司财务报表项目及金额的影响

受影响的报表项目
2019 年 12 月 31 日（2019 年度）

重述前 重述额 重述后

应收账款 18,295,196.92 -881,058.50 17,414,138.42

存货 7,435,894.35 546,865.96 7,982,760.31

流动资产合计 39,496,079.81 -334,192.54 39,161,887.27

递延所得税资产 1,335,784.49 -6,955.73 1,328,828.76

非流动资产合计 3,293,604.38 -6,955.73 3,286,648.65

资产总计 42,789,684.19 -341,148.27 42,448,535.92

合同负债  707,964.60 707,964.60

应交税费 1,534,849.76 -366,006.61 1,168,843.15

其他流动负债  92,035.40 92,035.40

流动负债合计 5,918,139.56 433,993.39 6,352,132.95

负债合计 11,260,511.47 433,993.39 11,694,504.86

盈余公积 4,782,436.33 -77,514.17 4,704,922.16

未分配利润 6,582,782.76 -697,627.49 5,885,155.27

股东权益合计 31,529,172.72 -775,141.66 30,754,031.06

负债和股东权益总计 42,789,684.19 -341,148.27 42,448,535.92

一、营业总收入 30,314,517.51 -1,528,699.13 28,785,818.38

减：营业成本 12,780,221.75 -546,865.96 12,233,355.79

税金及附加 320,603.97 -24,879.15 295,724.82

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,688,776.71 46,371.50 -1,642,405.21

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 5,853,477.81 -910,582.52 4,942,895.29

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 5,854,043.45 -910,582.52 4,943,460.93

   减：所得税费用 554,583.78 -135,440.86 419,142.92

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

   （一）持续经营净利润 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

六、综合收益总额 5,299,459.67 -775,141.66 4,524,318.01

公告编号：2023-006

15

③对 2020 年度合并财务报表项目及金额的影响

受影响的报表项目
2020 年 12 月 31 日（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

应收账款 30,135,802.51 109,176.85 30,244,979.36

存货 6,542,307.04 199,240.90 6,741,547.94

合同资产 2,135,974.48 92,542.84 2,228,517.32

流动资产合计 47,710,121.95 400,960.59 48,111,082.54

递延所得税资产 1,614,203.03 9,067.16 1,623,270.19

非流动资产合计 7,417,370.88 9,067.16 7,426,438.04

资产总计 55,127,492.83 410,027.75 55,537,520.58

应交税费 1,309,824.22 85,746.71 1,395,570.93

流动负债合计 14,594,578.45 85,746.71 14,680,325.16

负债合计 22,502,596.04 85,746.71 22,588,342.75

盈余公积 6,149,466.09 32,428.10 6,181,894.19

未分配利润 5,851,477.07 291,852.94 6,143,330.01

归属于母公司股东权益合计 32,624,896.79 324,281.04 32,949,177.83

股东权益合计 32,624,896.79 324,281.04 32,949,177.83

负债和股东权益总计 55,127,492.83 410,027.75 55,537,520.58

一、营业总收入 37,415,889.79 1,719,669.07 39,135,558.86

   其中：营业收入 37,415,889.79 1,719,669.07 39,135,558.86

二、营业总成本 30,929,967.14 375,483.34 31,305,450.48

   其中：营业成本 17,283,112.45 347,625.06 17,630,737.51

税金及附加 425,769.86 27,858.28 453,628.14

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-1,531,348.48 -55,577.13 -1,586,925.61

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-185,470.52 -4,870.68 -190,341.20

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 8,264,985.59 1,283,737.92 9,548,723.51

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 8,164,970.41 1,283,737.92 9,448,708.33

   减：所得税费用 957,086.34 184,315.22 1,141,401.56

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 7,207,884.07 1,099,422.70 8,307,306.77

   （一）按经营持续性分类：

   1.持续经营净利润 7,207,884.07 1,099,422.70 8,307,306.77

   （二）按所有权归属分类：

   1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
7,207,884.07 1,099,422.70 8,307,306.77

七、综合收益总额 7,207,884.07 1,099,422.70 8,307,306.77

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 7,207,884.07 1,099,422.70 8,307,306.77

公告编号：2023-006

16

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.35 0.06 0.41

（二）稀释每股收益 0.35 0.06 0.41

④对 2020 年度母公司财务报表项目及金额的影响

受影响的报表项目
2020 年 12 月 31 日（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

应收账款 30,135,802.51 109,176.85 30,244,979.36

存货 6,492,702.39 199,240.90 6,691,943.29

合同资产 2,135,974.48 92,542.84 2,228,517.32

流动资产合计 47,483,935.75 400,960.59 47,884,896.34

递延所得税资产 1,543,786.65 9,067.16 1,552,853.81

非流动资产合计 7,356,954.50 9,067.16 7,366,021.66

资产总计 54,840,890.25 410,027.75 55,250,918.00

应交税费 1,264,285.54 85,746.71 1,350,032.25

流动负债合计 14,962,325.92 85,746.71 15,048,072.63

负债合计 22,300,204.91 85,746.71 22,385,951.62

盈余公积 6,082,913.37 32,428.10 6,115,341.47

未分配利润 6,033,818.34 291,852.94 6,325,671.28

股东权益合计 32,540,685.34 324,281.04 32,864,966.38

负债和股东权益总计 54,840,890.25 410,027.75 55,250,918.00

一、营业总收入 37,415,889.79 1,719,669.07 39,135,558.86

减：营业成本 17,283,112.45 347,625.06 17,630,737.51

税金及附加 424,429.36 27,858.28 452,287.64

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,531,260.89 -55,577.13 -1,586,838.02

资产减值损失（损失以“-”号填列） -185,470.52 -4,870.68 -190,341.20

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 8,416,147.18 1,283,737.92 9,699,885.10

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 8,316,147.59 1,283,737.92 9,599,885.51

   减：所得税费用 992,474.97 184,315.22 1,176,790.19

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 7,323,672.62 1,099,422.70 8,423,095.32

   （一）持续经营净利润 7,323,672.62 1,099,422.70 8,423,095.32

六、综合收益总额 7,323,672.62 1,099,422.70 8,423,095.32

⑤对 2021 年度合并财务报表项目及金额的影响

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日（2021 年度）

重述前 重述额 重述后

应收账款 38,448,919.42 -4,616,918.55 33,832,000.87

存货 10,559,921.35 4,422,330.78 14,982,252.13

公告编号：2023-006

17

合同资产 8,168,848.68 -267,468.21 7,901,380.47

流动资产合计 73,088,908.03 -462,055.98 72,626,852.05

递延所得税资产 1,210,310.34 447,321.47 1,657,631.81

非流动资产合计 32,142,721.07 447,321.47 32,590,042.54

资产总计 105,231,629.10 -14,734.51 105,216,894.59

应交税费 3,519,614.72 -1,586,538.66 1,933,076.06

合同负债 2,492,800.88 2,632,106.19 5,124,907.07

其他流动负债 305,344.12 347,893.81 653,237.93

流动负债合计 55,439,354.18 139,3461.34 56,832,815.52

预计负债 3,471,787.17 1,760,203.40 5,231,990.57

非流动负债合计 5,475,036.98 1,760,203.40 7,235,240.38

负债合计 60,914,391.16 3,153,664.74 64,068,055.90

盈余公积 8,943,624.27 -609,321.18 8,334,303.09

未分配利润 14,649,660.04 -2,559,078.07 12,090,581.97

归属于母公司股东权益合计 44,317,237.94 -3,168,399.25 41,148,838.69

股东权益合计 44,317,237.94 -3,168,399.25 41,148,838.69

负债和股东权益总计 105,231,629.10 -14,734.51 105,216,894.59

一、营业总收入 52,896,282.46 -7,375,620.36 45,520,662.10

   其中：营业收入 52,896,282.46 -7,375,620.36 45,520,662.10

二、营业总成本 43,083,655.83 -2,577,946.17 40,505,709.66

   其中：营业成本 24,113,161.46 -2,872,909.88 21,240,251.58

税金及附加 565,663.44 -115,059.69 450,603.75

销售费用 8,422,099.91 410,023.40 8,832,123.31

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-343,281.86 252,201.33 -91,080.53

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-207,148.91 16,143.22 -191,005.69

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 13,422,167.79 -4,529,329.64 8,892,838.15

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 13,409,972.87 -4,529,329.64 8,880,643.23

   减：所得税费用 1,817,631.72 -1,036,649.35 780,982.37

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 11,592,341.15 -3,492,680.29 8,099,660.86

   （一）按经营持续性分类：

   1.持续经营净利润 11,592,341.15  -3,492,680.29 8,099,660.86

   （二）按所有权归属分类：

   1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
11,592,341.15 -3,492,680.29 8,099,660.86

七、综合收益总额 11,592,341.15 -3,492,680.29 8,099,660.86

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 11,592,341.15 -3,492,680.29 8,099,660.86

公告编号：2023-006

18

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.57 -0.17 0.40

（二）稀释每股收益 0.57 -0.18 0.40

⑥对 2021 年度母公司财务报表项目及金额的影响

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日（2021 年度）

重述前 重述额 重述后

应收账款 39,286,551.37 -6,733,159.20 32,553,392.17

存货 9,719,685.00 4,894,689.84 14,614,374.84

合同资产 8,168,848.69 -378,849.31 7,789,999.38

流动资产合计 84,590,604.99 -2,217,318.67 82,373,286.32

递延所得税资产 1,053,306.76 551,854.27 1,605,161.03

非流动资产合计 7,682,857.10 551,854.27 8,234,711.37

资产总计 92,273,462.09 -1,665,464.40 90,607,997.69

应交税费 3,498,338.05 -2,071,680.84 1,426,657.21

合同负债 2,348,800.88 2,676,106.19 5,024,907.07

其他流动负债 305,344.12 347,893.81 653,237.93

流动负债合计 41,128,457.35 952,319.16 42,080,776.51

预计负债 1,107,537.58 4,050,540.00 5,158,077.58

非流动负债合计 3,110,787.39 4,050,540.00 7,161,327.39

负债合计 44,239,244.74 5,002,859.16 49,242,103.90

盈余公积 8,829,932.56 -666,832.36 8,163,100.20

未分配利润 18,780,331.16 -6,001,491.20 12,778,839.96

股东权益合计 48,034,217.35 -6,668,323.56 41,365,893.79

负债和股东权益总计 92,273,462.09 -1,665,464.40 90,607,997.69

一、营业总收入 52,386,714.66 -9,489,660.22 42,897,054.44

减：营业成本 24,565,480.68 -3,345,268.94 21,220,211.74

税金及附加 546,166.50 -148,038.70 398,127.80

销售费用 7,025,713.41 2,700,360.00 9,726,073.41

信用减值损失（损失以“-”号填列） -322,959.50 363,582.42 40,622.92

资产减值损失（损失以“-”号填列） -207,148.91 22,005.38 -185,143.53

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 17,401,278.27 -8,311,124.78 9,090,153.49

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 17,389,097.32 -8,311,124.78 9,077,972.54

   减：所得税费用 1,895,565.31 -1,318,520.18 577,045.13

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 15,493,532.01 -6,992,604.60 8,500,927.41

   （一）持续经营净利润 15,493,532.01 -6,992,604.60 8,500,927.41

六、综合收益总额 15,493,532.01 -6,992,604.60 8,500,927.41

公告编号：2023-006

19

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

报告期，公司全资收购山东盛源热力设计研究有限公司 100%股权，报告期合并范围增加山东盛

源 1 家公司。

公告编号：2023-006

20

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司是专业从事供热节能管理相关软、硬件产品研发、生产、销售和服务的高新技术企业，国家

级专精特新“小巨人”企业，山东省瞪羚企业、山东省优秀软件企业。

公司自成立以来，以“为了天下供热无优”为企业使命，研发精准供热系列产品近百项，获专利、

软件著作权等 80 多项，多项产品和技术经国家权威部门鉴定达到国际先进水平。